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Anotácia: V mojej záverečnej bakalárskej práci pod názvom Inovácia zľavových

a vernostných programov v hotelierstve sa budem venovať samotnej marketingovej

komunikácii v hotelierstve. Cieľom práce je navrhnúť zľavové a vernostné programy v danom

zariadení. Bakalársku prácu som rozdelila na tri časti. V prvej časti sú uvedené teoretické

stránky terminológie v oblasti hotelového marketingu, ktorá bude zameraná významu,

funkciám a typom zliav a ďalším možnostiam podpory predaja. V druhej časti urobím analýzu

súčasného stavu v danom ubytovacom zariadení a to hlavne v oblasti komunikácie, kde okrem

iného bude pozornosť zameraná predovšetkým na poskytovanie zliav, tvorbu balíčkov

a vernostných programov. Vo vybranom zariadení je urobená segmentácia trhu

a prostredníctvom nej sú určené potreby potenciálnych zákazníkov. V tretej časti sa budem

venovať samotnému návrhu zľavových balíčkov a vernostných programov pre cieľové

skupiny zákazníkov, a definícii prečo je tento návrh úspešný.

Kľúčové slová: marketing cestovného ruchu, marketingový mix, marketingová komunikácia,

vernostné programy, podpora predaja, zľavové balíčky

Annotation: In my bachelor thesis, which is called The Innovation of Discount and Loyalty

Programs in Hotel Management I will focus on the single conception of marketing

communication in the hospitality industry. The aim of this work is to examine discount and

loyalty programs in the hospitality industry. This thesis is divided into three parts. The first

part includes the theoretical section of terminology in hotel management and marketing,

which will be focused on the importance, function and types of discounts and other

possibilities of the sales support. In the second part I will analyse the current state in the said

facility, primarily the area of communication, where the main attention will be focused on

discount offers and the production of packages and loyalty programs. In the chosen facility

market segmentation is carried out and trough it are identified the needs of potential

customers. In the third part I will pay attention to the innovation of discounts and loyalty

programs for the target customer group and I will provide a definition of why is this

suggestion successful.

Keywords: tourism marketing, marketing mix, marketing communication, loyalty programs,

sales promotion, discount packages

Prehlasujem, že som bakalársku prácu Inovácia zľavových a vernostných programov v

hotelierstve vypracovala samostatne pod vedením Ing. Marek Záboj, Ph.D. a uviedla som

v nej všetky použité literárne a iné odborné zdroje v súlade s aktuálne platnými právnymi

predpismi a vnútornými predpismi Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brne dňa 15.4.2016

vlastnoručný podpis autora

Poďakovanie

Na tomto mieste by som rada poďakovala pánovi Ing. Marekovi Zábojovi, Ph.D. za cenné

informácie, ktoré mi dopomohli k vzniku bakalárskej práce. Taktiež ďakujem za podporu

svojej rodine a priateľom, ktorí ma neustále povzbudzovali. Vytvorili pre mňa vynikajúce

podmienky a bez ich podpory by som nebola schopná túto prácu dopísať.

OBSAH

Obsah ............................................................................................................................ 6

Úvod ............................................................................................................................. 8

I. TEORETICKÁ ČASŤ ......................................................................................... 10

1 HOTELOVÝ MARKETING .............................................................................. 11

1.1 Definícia pojmu hotel ...................................................................................... 11

1.2 Charakteristika služieb v hoteli ....................................................................... 12

1.3 Podstata marketingu služieb hotela ................................................................. 13

1.4 Segmentácia .................................................................................................... 14

1.5 Marketingový mix ........................................................................................... 15

1.5.1 Produkt ........................................................................................................ 16

1.5.2 Cena ............................................................................................................. 17

2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA .............................................................. 18

2.1 Komunikácia s hosťami ................................................................................... 18

2.2 Podpora predaja ............................................................................................... 19

2.2.1 Druhy vernostných programov .................................................................... 21

2.2.2 Prínosy vernostných programov .................................................................. 22

2.3 Podpora predaja v hoteli .................................................................................. 22

2.3.1 Podpora predaja ubytovacích služieb .......................................................... 24

2.3.2 Podpora predaja produktového balíčku ....................................................... 24

2.3.3 Podpora predaja gastronomických služieb .................................................. 25

2.3.4 Podpora predaja ostatných doplnkových služieb ........................................ 25

II. PRAKTICKÁ ČASŤ ....................................................................................... 27

3 ANALYTICKÁ ČASŤ ....................................................................................... 28

3.1 Charakteristika hotela ...................................................................................... 28

3.1.1 História hotela Grand Hotel Pressburg ........................................................ 28

3.2 Marketingová analýza Grand Hotela Pressburg .............................................. 28

3.2.1 Podpora predaja v hoteli .............................................................................. 32

3.3 Segmentácia hostí hotela ................................................................................. 33

3.4 Marketingový mix ........................................................................................... 34

3.4.1 Produkt ........................................................................................................ 34

3.4.2 Cena ............................................................................................................. 36

3.4.3 Propagácia ................................................................................................... 37

3.4.4 Balíčky ........................................................................................................ 38

4 NÁVRHOVÁ ČASŤ ........................................................................................... 39

4.1 Návrh vernostného programu a zľavových balíčkov pre Grand Hotel

Pressburg ..................................................................................................................... 39

4.1.1 Návrh vernostného programu ...................................................................... 39

4.1.2 Návrh zľavového balíčku ............................................................................ 42

Záver ........................................................................................................................... 44

Použité zdroje ............................................................................................................. 46

Zoznam Príloh ............................................................................................................ 49

........................................................................................................................................

8

ÚVOD

Tvorba vernostných programov, tvorenie zliav a zľavových balíčkov je v poslednej dobe

čoraz viac rozšírenou časťou marketingu. Dnes sa hotely stretávajú v konkurenčnom súboji o

zákazníka. Záujmy zákazníka sa stavajú do popredia. Problém, ktorému sa v tejto práci

venujem, je zameraný na tvorbu zľavových a vernostných programov v hoteli Pressburg.

Určitá forma podpory predaja, ako zľavové balíčky alebo vernostné programy, sa dostávajú

v dnešnej dobe do popredia. Konkurencia bojuje o každého jedného zákazníka, ako len vie

rôznymi nástrojmi marketingovej komunikácie. Všeobecne sa dá povedať, že to je

marketingový nástroj, ktorý je určený na prilákanie alebo udržanie zákazníka. Verný zákazník

nám prináša viac zisku opakovanými návštevami a preto si ho treba uctiť rôznymi zľavovými

balíčkami, vernostnými kartičkami alebo prípadne malou pozornosťou hotela. Úlohou tohto

marketingu je, aby zákazník prišiel do hotela opakovanie viac krát a ostal mu verný. Je to

nástroj, ktorý núti navštíviť tento hotel viac krát do roka.

Medzi hotelom a zákazníkom si hotel musí vytvoriť vzťah ako medzi mužom a ženou

v manželstve, ktorého si bude vážiť a neustále zlepšovať svoju ponuku a starať sa

o zákazníkovu spokojnosť. Hotel si ho musí rozmaznávať aby sa cítil spokojný s našou

ponukou a ponúkanými službami.

Táto bakalárska práca je rozobratá pomocou marketingovej analýzy Grand Hotela

Pressburg****, ktorá je dôležitá pre tento hotel, aby bol úspešný na trhu. Cieľom tohto hotela

bude dlhodobá existencia a rast, pričom hotel musí reagovať na potreby zákazníkov.

Analýzou sa budem snažiť priblížiť prostredie a marketingový mix v štvorhviezdičkovom

hoteli, na ktorý je práca zameraná. Marketingovým mixom sa budem snažiť rozobrať hotel,

jeho produkty na trhu, cenu, propagáciu a balíčky. Tieto nástroje popisujú marketingové

prvky, ktoré sú rozobraté v praxi, priamo na štvorhviezdičkový Grand Hotel Pressburg****

v hlavnom meste Slovenska v Bratislave – Petržalke.

Cieľom tejto práce bolo zistenie, či hotel poskytuje nejaké formy marketingovej komunikácie,

kde bola pozornosť hlavne zameraná na poskytovanie zľavových a vernostných programov

a vernostných kartičiek. Na základe marketingovej analýzy bude preskúmaný trh, na ktorom

sa hotel nachádza. Preskúmaním týchto opatrení bude návrh na vytvorenie vernostných

programov a zľavových balíčkov pre vybraný segment zákazníkov.
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Práca je členená na tri časti. V prvej, teoretickej časti, je vymedzená marketingová

komunikácia, podstata marketingu služieb v hoteli. Ďalej je tu rozoberaná podpora predaja

v hoteli, jej formy predaja a zvlášť sú rozobraté aj vernostné programy a ich prínosy pre hotel.


[…]


Tieto zľavové balíčky sú určené pre hlavný segment biznis klientelu. Na druhom

mieste, sa v hoteli ubytovávajú aj privátni, krátkodobí hostia, ktorí využívajú hlavne

doplnkové služby. Pre tento segment v tejto práci bude tiež zaradená časť, venovaná

zľavovým balíčkom.

Pre business klientelu návrh kongresových zľavových balíčkov

Kongresový balíček ,,PACKAGE SPECIAL‟ - 105€/osoba (Príloha 10)

 Ubytovanie na 1 noc v Superior Double Room

 Raňajky formou bufetu

 2x Coffee Break (minerálka, káva/čaj, pečivo)

 1x masáž (30minút)

 Wellness centrum neobmedzené (bazén, sauna, vírivka)

 Kongresová miestnosť a zapožičanie techniky

 Wifi

 Parkovanie

Kongresový balíček ,,PACKAGE BASIC‟ - 69€/osoba (Príloha 11)

 Ubytovanie na 1 noc v Comfort Room

 Raňajky formou bufetu

 1x Coffee Break (minerálka, káva/čaj, pečivo)

 Wellness centrum s 25% zľavou (bazén, sauna, vírivka)

 Wifi

 Parkovanie

 Večera formou bufetu

BONUS: pre obidva kongresové balíčky, je zahrnuté v cene balíčku pre kongresových

účastníkov prítomnosť na konských dostihoch, ktoré sa nachádzajú neďaleko hotela.
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Pre privátnych hostí návrh zľavových balíčkov

,,RELAX‟ balíček – 185€/pre 2 osoby (Príloha 12)

 Ubytovanie v dvojlôžkovej izbe na 2 noci

 Vstup do wellness centra na 3 hodiny + fľaša šampanského

 Raňajky formou bufetu

 Káva/čaj na izbe neobmedzene

 Wifi

,,SCENE‟ balíček – 195€/pre 2 osoby (Príloha 13)

 Ubytovanie v dvojlôžkovej izbe na 2 noci

 Vstup do wellness centra na 3 hodiny

 Raňajky formou bufetu

 Káva/čaj na izbe neobmedzene

 Wifi

 Večera ,,á la carte‟

 2 vstupy na divadelné predstavenie ,,Venuša v kožuchu‟ v divadle Aréna, v hlavných

úlohách Diana Mórová a Tomáš Maštalír
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ZÁVER

V dnešnej dobre je marketing veľmi rozoberaným a potrebným prvkom v hotelierstve. Pre

nalákanie a zaujatie potenciálneho zákazníka existuje veľa spôsobov ako ho najefektívnejšie

prilákať do svojho hotela. V poslednej dobe sa do popredia dostávajú rôzne podpory predaja

v hoteli, ako vernostné programy a kartičky, zľavové balíčky, zľavy na pobyt pre zákazníkov.

Týmito nástrojmi marketingovej komunikácie chce hotel odmeniť svojich verných

zákazníkov a prilákať do hotela nových zákazníkov. Hotel poskytuje kvalitné služby, preto by

sa mali do hotela vracať iba spokojní klienti.

Zavedením vernostných kariet do hotela sa dosiahne vyššia konkurencieschopnosť

na bratislavskom trhu. Čím viac sa do hotela budú zákazníci vracať, tým vyššie benefity budú

dostávať.

V hoteli sa nedostatočne využívajú služby, tak som navrhla programy a balíčky tak, aby boli

využité všetky služby v hoteli vrátane stravovacích a doplnkových. Väčšina hostí príde do

hotela, ubytuje sa a ostatné služby využíva v centre mesta a nie v hoteli. Toto

je nevýhodou hotela. Pričom hotel neponúka iba ubytovacie, ale aj stravovacie a doplnkové

služby, ktoré hostia môžu využívať. Preto je v tejto bakalárskej práci viac podporený predaj

služieb v hoteli. Zameranie bolo na firemnú klientelu, pre ktorých budú zľavy primárne

určené. Tento balíček pre tento segment zahŕňa služby, ktoré iný hotel nezahŕňa a to wellness

služby. Konkurenčné hotely v centre mesta poskytujú pre svojich zákazníkov zľavové balíčky

bez wellnessu pre firemných hostí. Veľa bratislavských hotelov je kongresových, a tak

konkurujú vo väčšej miere skúmanému hotelu. Ale v časti Bratislava – Petržalka

sa nenachádza hotel, ktorý by poskytoval zľavové balíčky a ani vernostné programy v okolí.

Preto odporúčam pre hotel zavedenie tejto podpory predaja v hoteli a to prostredníctvom

vytvorenia propagačného materiálu zľavových balíčkov a vernostných kartičiek, ktoré by

sa nachádzali na webovej stránke, facebookovej stránke a aj na recepcii hotela Pressburg.

Tento propagačný materiál na balíčky bude mať formát A5, kde budú uvedené percentuálne

zľavy, ktoré sa vzťahujú na uvádzané služby. Takto sa hostia dozvedia o aktuálnych zľavách

a balíčkoch ktoré hotel ponúka.

V hoteli chýba viac marketingovej komunikácie medzi hotelom a zákazníkom a tak boli

navrhnuté zľavy ktoré by boli uverejnené na internetovej a facebookovej stránke hotela, ktoré
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by prilákali návštevníkov k nákupu. Bolo zistené, že hotel bojuje s nedostatkom využívania

ostatných služieb ako služieb ubytovacích.

Vernostné karty podporia predaj v hoteli a upevnia si biznis klientelu. Tak ako aj vernostné

karty, tak ani poskytované zľavové balíčky nemusia byť veľmi nákladné, len budú poskytovať

lepšie, výhodnejšie služby. Tieto programy sa musia dopĺňať a obmieňať postupne, prípadne

meniť benefity. Návrh zavedenia nových vernostných programov a zľavových balíčkov,

priláka klientov. Tento návrh by mohol byť úspešný pre chod hotela.
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