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 NÁZEV PRÁCE
Inovace slevových a věrnostních programů v hotelnictví

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X
X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

x

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Konzultovala jste Váš návrh s daným hotelem? Jak byl přijat?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C – dobře

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na inovaci slevových a věrnostních programů ve vybraném hotelu. V souladu se zadáním práce v teoretické části studentka vymezila hotelový marketing, marketingovou komunikaci, v jejím rámci podporu prodeje. V praktické části práce pak charakterizovala vybraný hotel, jeho marketingovou komunikaci, segmentaci zákazníků, marketingový mix. V návrhové části je pak představen návrh věrnostního programu
a slevového programu daného hotelu. Práce je vypracována na dobré úrovni, z hlediska formálního je možné vytknout používání 1. osoby jednotného čísla, nesprávné formální zpracování odrážek, časté využívání ukazovacích zájmen. Z hlediska obsahového je práce zajímavá, pouze v návrhové části, resp. v konkrétní navržené podobě slevových karet mi chybí „jazykové mutace“. Domnívám se, že daný hotel bude mít jistě klientelu také z Rakouska
i Maďarska.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře
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